9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.01.2019

                                                          № 5
г.Лабинск

Об утверждении Порядка оказания поддержки субъектам малого,
среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого, среднего предпринимательства Лабинского городского поселения
Лабинского района
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации                    от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства Российской Федерации», Федеральным законом                      от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок оказания поддержки субъектам малого, среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого, среднего предпринимательства Лабинского городского поселения Лабинского района (прилагается).
2. Отделу делопроизводства администрации (Переходько)                   настоящее постановление опубликовать на сайте «Лабинск-официальный» по адресу: http://лабинск-официальный.рф и разместить на официальном сайте администрации Лабинского городского поселения Лабинского района http://www.labinsk-city.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Лабинского городского поселения Лабинского района (вопросы экономики и финансов) П.В. Манакова.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации

Лабинского городского поселения

           А.Н. Курганов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Лабинского городского поселения Лабинского района

от 09.01.2019 № 5

ПОРЯДОК

оказания поддержки субъектам малого, среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого, среднего предпринимательства Лабинского городского поселения
Лабинского района
1. Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Лабинского городского поселения Лабинского района.

Настоящее положение определяет порядок реализации отдельных полномочий органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства.
2. Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
2.1.
На территории Лабинского городского поселения поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства может осуществляться в следующих формах:

2.1.1.
Консультационная.
2.1.2.
Имущественная.
2.1.3.
Информационная.

2.2.
Основными принципами поддержки являются:

2.2.1.
Заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки.
2.2.2.
Доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
2.2.3.
Равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к мероприятиям действующей программы.
2.2.4.
Оказание поддержки с соблюдением требований действующего законодательства.
2.2.5.
Открытость процедур оказания поддержки.

При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки обращение рассматривается в соответствии с Порядком рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства в администрацию Лабинского городского поселения.

2.3.
Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого, среднего предпринимательства осуществляется на основании:
2.3.1.
Заявления на получение поддержки.
2.3.2.
Свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя либо свидетельства о государственной регистрации юридического лица.
2.3.3.
Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, полученной не позднее двух месяцев до даты подачи заявления.
2.3.4.
Справки на последнюю отчетную дату об отсутствии задолженности по платежам в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды.
2.3.5.
Справки, заверенной субъектом малого, среднего предпринимательства или организацией инфраструктуры, об отсутствии просроченной задолженности по заработной плате по состоянию на первое число месяца, в котором подано заявление.
2.3.6.
Справки, о средней численности работников за предшествующий календарный год (для вновь созданных субъектов малого, среднего предпринимательства и организаций инфраструктуры - за период, прошедший со дня их государственной регистрации);
2.3.7.
Налоговой декларации за предшествующий отчетный период.

2.3.8.
Бухгалтерского баланса за предшествующий отчетный период.

2.3.9.
Документов (договоров, соглашений, финансовых документов), обосновывающих получение конкретного вида поддержки.
2.4.
Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:

2.4.1.
Являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардам.
2.4.2.
Являющихся участниками соглашений о разделе продукции.
2.4.3.
Осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса.
2.4.4.
Являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

2.5.
Сроки рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства устанавливаются в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
2.6.
В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:

2.6.1.
Не представлены необходимые документы или представлены недостоверные сведения и документы.
2.6.2.
Имеются невыполненные обязательства перед бюджетом любого уровня.
2.6.3.
Ранее в отношении заявителя – субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли.
2.6.4.
С момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившего нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившего целевое использование средств поддержки, прошло менее чем три года.

Поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется в рамках средств, предусмотренных на данные цели в бюджете поселения на очередной финансовый год.

3. Порядок оказания консультационной и информационной
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства
3.1.
Консультационная и информационная поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, признанным таковыми в соответствии с действующим законодательством и зарегистрированным на территории Лабинского городского поселения.

3.2.
Консультационная поддержка оказывается в виде проведения консультаций:

3.2.1.
По вопросам применения действующего законодательства, регулирующего деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства.
3.2.2.
По вопросам организации торговли и бытового обслуживания.
3.2.3.
По вопросам предоставления в аренду муниципального имущества.
3.2.4.
По вопросам предоставления в аренду земельных участков.
3.2.5.
По вопросам размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

3.3.
Информационная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства оказывается в виде предоставления информации об организации обучающих семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства, направленных на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров, об организации форумов, круглых столов, ярмарок, выставок и других мероприятий, направленных на повышение деловой активности субъектов малого и среднего предпринимательства.

3.4.
Формы и методы консультационной и информационной поддержки могут изменяться и дополняться.

3.5.
Консультационная и информационная поддержки оказываются должностными лицами в соответствии с их компетенцией в следующих формах:

3.5.1.
В устной форме – лицам, обратившимся посредством телефонной связи или лично.
3.5.2.
В письменной форме по запросам.

3.5.3.
Путем размещения информации на сайте администрации Лабинского городского поселения.

4. Порядок оказания имущественной поддержки субъектам
малого и среднего предпринимательства
4.1.
Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется органами местного самоуправления в виде передачи во владение и (или) пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков (за исключением земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства), зданий, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии с муниципальными программами (подпрограммами). Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению.
4.2.
Администрация Лабинского городского поселения Лабинского района, оказав имущественную поддержку в соответствии с пунктом 4.1,                      в праве обратиться в суд с требованием о прекращении прав владения и (или) пользования субъектами малого и среднего предпринимательства или организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставленным таким субъектам и организациям муниципальным имуществом при его использовании не по целевому назначению.
4.3.
Администрация Лабинского городского поселения Лабинского района утверждает перечни муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), с ежегодным до 1 ноября текущего года дополнением таких перечней муниципальным имуществом. Муниципальное имущество, включенное в указанные перечни, используется в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также может быть отчужденно на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства.
4.3.1.
Порядок формирования, ведения обязательного опубликования указанных в пункте 4.2.1 перечней, а также порядок и условия                     предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого                               и среднего предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами и занимающихся социально значимыми видами                    деятельности, иными установленными муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности) включенного                     в эти перечни муниципального имущества устанавливаются                      соответственно муниципальными правовыми актами.
4.3.2.
Запрещается продажа муниципального имущества, включенного в указанные в пункте 4.3 перечни, за исключением возможного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом                                  от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения                    недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и                          среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». В отношении                           указанного имущества запрещаются также переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования                          таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов          хозяйственной деятельности, передача третьим лицам прав и обязанностей                     по договорам аренды такого имущества (перенаем), передача                                           в субаренду, за исключением предоставления такого имущества                                        в субаренду субъектам малого и среднего предпринимательства               организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов                       малого и среднего предпринимательства, и в случае, если                                                    в субаренду предоставляется имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1 статьи 17.1. Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
4.3.3.
Срок, на который заключаются договоры в отношении                  имущества, включенного в перечни, указанные в пункте 4.3,                                должны составляться не менее чем на пять лет. Срок договора                                   может быть уменьшен на основании поданного до заключения                                    такого договора заявления лица, приобретающего права владения                                         и (или) пользования. Максимальный срок предоставления                                        Бизнес-инкубаторам муниципального имущества в аренду (субаренду) субъектам малого и среднего предпринимательства не должен превышать три года.
5. Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки на территории Лабинского городского поселения

Администрация Лабинского городского поселения, оказывающая поддержку, ведет реестр субъектов малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки на территории поселения по форме согласно приложению к настоящему порядку.

Информация, содержащаяся в реестре субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки является открытой для ознакомления с ней физических и юридических лиц.
Заместитель главы администрации
Лабинского городского поселения

            П.В. Манаков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к порядку оказания поддержки субъектам малого, среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого, среднего предпринимательства Лабинского городского поселения Лабинского района
ФОРМА
реестра субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки на территории
Лабинского городского поселения
	Номер реестро-

вой записи и дата включе-ния сведений в реестр
	Осно-

вание для вклю-чения (исклю-чения) сведе-

ния в реестр
	Сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки
	Сведения о предоставленной поддержке
	Информация о нарушении порядка и условий предостав-ления поддержки (если имеется),
в т.ч. о нецелевом использовании средств

	Наименование юридическо-

го лица или фамилия, имя и отчество (если имеется) индивидуаль-

ного предпринима-

теля
	Почтовый адрес (место нахождения) постоянно действующего исполнительного органа юридического лица или место жительства индивидуального предпринимателя - получателя поддержки
	Основной гос. рег. номер записи о гос. регистрации юридическо-

го лица (ОГРН) или индивидуаль-

ного предпринима-

теля (ОГРНИП)
	Иденти-фикаци-

оный номер налого-

платель-щика
	Вид поддер-жки
	Форма подде-ржки
	Размер поддерж-ки
	Срок оказа-ния поддер-жки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Заместитель главы администрации
Лабинского городского поселения

                                                                                     П.В. Манаков